
58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 27 de Junho de 2014.
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

LOCALIZAR, por permuta, de 
acordo com o art. 35, Inciso II da 
Lei Complementar Nº 46/94, os 
Servidores abaixo relacionados nas 
seguintes Unidades Prisionais, a 
contar de 27/06/2014.

CENTRO DE DETENÇÃO 
PROVISÓRIA DE COLATINA - 
CDPCOL

Luiz Claudio de Souza - nº func. 
3308758

CENTRO PRISIONAL FEMININO 
DE COLATINA - CPFCOL

Rubia Taila da Silva - nº func. 
3230031.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 66874

PORTARIA N.º 1030-S, de 26 de 
Junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar 
nº 46/94, o servidor RONALDO 
COSTA TAMEIRÃO, nº funcional 
3175367, na Diretoria de 
Segurança Penitenciária - DSP, a 
contar de 27/06/2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA

Protocolo 66884

PORTARIA N.º 1031-S, de 26 de 
Junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 e o 
Decreto 1709-S de 20 de dezembro 
de 2005, publicado em 21 de 
dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria nº 
1257-S de 09/10/2012, publicada 
no DOE de 26/10/2012, que 
designou o servidor RONALDO 
COSTA TAMEIRÃO, nº funcional 
3175367, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe - 
FG-CE, da Secretaria de Estado da 
Justiça, a contar de 27/06/2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 66886

PORTARIA N.º 1032-S, de 26 de 
Maio de 2014.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 

46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 
11, § único e Art. 94, § único da 
Lei Complementar nº 46/94, para 
exercer a Função Gratificada de 
Chefe de Equipe - FG-CE, o servidor 
RICHARD DE SOUZA TANCREDO, 
nº funcional 3179257, ocupante 
do cargo de Inspetor Penitenciário 
- Efetivo, localizado no Centro de 
Detenção Provisória de Colatina - 
CDPCOL, a contar de 27/06/2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 66888

PORTARIA N.º 1018-S, de 23 de 
Junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o 
Art. 64, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46/94, RITA DE 
CASSIA FERIANE nº funcional 
2921553, do cargo, em comissão, 
de Coordenador de Enfermagem 
do Sistema Penal, Ref. QC-01, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de 20/05/2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 66924

ORDEM DE FORNECIMENTO/GA 
Nº. 108/2014  

Ref. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 009/2013

Pregão nº 016/2013. 

Processo SEJUS: 64344274 
2013

Processo SEGER: 
61903043/2013

Empresa Vencedora:
SABRINA CECCON PARTELE.

OBJETO: Aquisição de carimbos.

VALOR TOTAL: R$ 2.791,52

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3.3.90.30.00
Item de Programação 30099;
Fonte 0101;

MARIA DE LOURDES SOARES
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 66523

RESUMO DO TERMO DE 
RESCISÃO AO CONVÊNIO DE 

COOPERAÇÃO MÚTUA
Nº 014/2013

Termo de Rescisão UNILATERAL ao 
Convênio Nº 014/2013, celebrado 
entre o Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de 
Estado da Justiça, e a empresa WER 
CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA., cujo =objeto é absorção 

de mão de obra de presos, em 
razão das irregularidades relatada 
pela Subgerência de Trabalho do 
preso por meio de Notificação às 
fls. 49 e OF/SEJUS/GET/SUBTRAB/
N° 055/2014 às fls. 52, tudo em 
conformidade com o art. 78, inciso 
XII e art. 79, inciso I, da Lei nº 
8.666/93, e nos termos da Cláusula 
Quinta - Da Denúncia e Rescisão do 
Convênio.

Vitória, 23 de junho de 2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 66086

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº 032/2012.

CONVENENTE: O ESTADO DO 
ESPÍRITO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.

CONVENIADA: HAWER 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio n° 032/2012, 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar do dia 27/06/2014.

RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas todas as cláusulas 
e condições não modificadas 
direta ou indiretamente por este 
instrumento.

PROCESSO Nº 57954313

Vitória, 11 de junho de 2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 66436

                                                                                          
EXTRATO DO CONVÊNIO

Nº 006/2014.

CONVENENTES: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA JUSTIÇA E 
SECRETARIA DE ESTADO DE                                                                                                                                               
                                                                                                                                                
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA.

CONVÊNIADA: FÍBRIA CELULOSE 
S.A.

INTERVENIENTE: INSTITUTO 
CAPIXABA DE PESQUISA 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL - INCAPER.

OBJETO: Absorção de mão de 
obra dos presos em cumprimento 
de pena em regime semiaberto no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento de 
atividades ligadas a produção de 
mudas de eucalipto, cuja frente de 
trabalho está instalada no interior 
da Penitenciária Agrícola do Espírito 
Santo - PAES.

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar do dia subsequente 
ao da sua publicação, podendo ser 

prorrogado, nos termos do art. 57 
da Lei nº 8.666/93.

FISCAL: Átila Geber Coelho.

SUPLENTE: Elizabeth Dias Reblin.

PROCESSO Nº 61674010

Vitória/ES, 26 de junho de 2014.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 66521

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito  

Santo  - IASES -
RESUMO DO SEXTO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO 
N°22/2011

PROCESSO:53813804/62476246
CONTRATANTE: INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO 
DO ESPÍRITO SANTO - IASES.
CONTRATADO: LAVANDERIA 
IRMÃOS ALMEIDA GOMES & CIA 
LTDA.
OBJETO: alterar o preâmbulo e 
a Cláusula Quinta do Contrato 
Primitivo.
DO PREÂMBULO: Fica alterado o 
endereço da Contratada para Rua 
Angelina Poslay, nº 03, Galpão 
2, Bairro Vera Cruz, Cariacica-
ES, CEP: 29.146-796, conforme 
inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica-CNPJ.
DA VIGÊNCIA: De 02/07/2014 
até 01/07/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas correrão por conta da 

Atividade 46.201.142430165.4818 
e da Natureza de Despesa 
3.3.90.39.00, previstas no 

orçamento do exercício de 2014.
Vitória (ES), 26 de Junho de 2014.

Ana Maria Petronetto Serpa
Diretora Presidente / IASES

Protocolo 66877

Secretaria de Estado de 
Assistência Social e Direitos 

Humanos  - SEADH -
RESOLUÇÃO Nº 002/2014

Dispõe sobre a constituição de 
Comissão Organizadora da IV 
Conferência Estadual de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa e dá 
outras providências.

A Presidente do CONSELHO 
ESTADUAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - 
CEDDDIPI, no uso das atribuições 
estabelecidas pela Lei 5.780 
de 22 de dezembro de 1998 e 
regulamentada pelo Decreto 4.496-
N de 27 de julho de 1999 e tendo 
em vista deliberação qualificada 
do Plenário do Conselho em 25 de 
março de 2014, resolve:

Artigo 1º Constituir a Comissão 
Organizadora da IV Conferência 
Estadual de Defesa dos Direitos 
da Pessoa Idosa, que se 
responsabilizará pelas orientações 
necessárias a viabilização das 
Conferências nas etapas municipais 
e estadual, composta pelos 



59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 27 de Junho de 2014.
seguintes conselheiros:
Augusta Isabel Scárdua - 
representante da SEDU;
Lilian Célia Pereira Mascarenhas - 
representante da SECULT;
Lucianna Aguilar Freitas - 
representante da SESA;
Maria da Penha Gomes Sousa - 
representante da SEADH;
Marta Nunes do Nascimento - 
representante da ASPASES;
Odyr César Vargas - representante 
da SETUR.

Parágrafo Único - Poderão ser 
convidados a contribuir com a 
Comissão, especialistas, assessores 
e consultores de reconhecida 
competência.

Artigo 2º Ficará a secretária 
executiva do Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
- CEDDIPI/ES na responsabilidade 
de convocar os membros 
integrantes desta comissão para a 
primeira reunião.

Artigo 3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de junho de 2014.

Augusta Isabel Scárdua
Presidente do CEDDIPI/ES

Protocolo 66665

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
145/2014

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SEADH, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

CONCEDER ao servidor LEANDRO 
ROCHA SARMENTO, n°. funcional 
2753774, 16 (dezesseis) dias de fé-
rias referente ao exercício de 2013, 
no período de 08 a 23/07/2014.

Vitória, 25 de Junho de 2014.

FABIANE MARQUES DA SILVA 
PICALLO

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos

Protocolo 66722

Resumo do 2º Termo Aditivo 
ao Convênio n.º 032/2012

Processo nº : 58329528
Registro SECONT: 010182
Concedente: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Assistência Social e 
Direitos Humanos - SEADH
Convenente: 	 A s s o c i a ç ã o 
Pestalozzi de Linhares.
Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência que trata a Cláusula Quinta 
- Da Vigência, de 27 de junho de 
2014 para 27 de dezembro de 
2014.
Vitória, 26 de junho de 2014.

Nilda Lúcia Sartorio
Secretária de Estado de 

Assistência Social e Direitos 
Humanos

Protocolo 66467

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

RESUMO DO CONTRATO DE 
PATROCÍNIO Nº 028/2014
REFERÊNCIA: PROCESSO nº 
64802310
INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: ART. 25, CAPUT, 
DA LEI FEDERAL 8.666/93
DECRETO Nº 3.565-R/2014
Nº DE REGISTRO NA SECONT 
201400100
CONTRATO DE PATROCÍNIO, DE 
PROJETO OU EVENTO CULTURAL 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR MEIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA E CASA 
DE ARTES CAMPANELI LTDA - 
ME.
OBJETO: Contratação de 
serviços, sob a forma de 
patrocínio financeiro, a ser 
concedido pelo CONTRATANTE 
ao CONTRATADO, por meio de 
aquisição direta de COTA BRONZE 
do projeto ou evento cultural 
intitulado “3º FESTIVAL DE 
CONTADORES DE HISTÓRIAS E 
LENDAS CAPIXABAS”, conforme 
Proposta de Patrocínio apresentada 
pelo CONTRATADO.
VALOR TOTAL: PARCELA ÚNICA 
- R$ 47.650,00 (quarenta e sete 
mil seiscentos e cinquenta reais) 
após comprovação integral pelo 
CONTRATADO da contrapartida 
prevista na Cláusula Quarta.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho 
13.392.0192.4607 - Apoio a 
Eventos Culturais; natureza da 
despesa 3.3.90.39.86 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; fonte de recursos 0101 - 
Tesouro Ordinário.
VIGÊNCIA: A partir do dia 
subseqüente ao de sua assinatura, 
até 30 de junho de 2014
BASE LEGAL: Caput do art. 25, da 
Lei Federal 8.666/93 e Decreto nº 
3.565-R/2014.
Vitória, 25 de junho de 2014.
Maurício José da Silva
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 66433

CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR
Contrato no 030/2014
Processo no 64985075
Pregão no 012/2014
CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA E A EMPRESA 
PEDRA AZUL TURISMO LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de transporte, mediante 
disponibilização de veículos com 
motorista, para atendimento 
das necessidades logísticas e 
administrativas, no suporte 
às atividades da Orquestra 
Filarmônica do Espírito Santo, 
cujas características técnicas estão 
descritas no Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 012/2014.

VALORES UNITÁRIOS E TOTAL: 
LOTE 1: R$ 65.370,00 (Sessenta 
e cinco mil, trezentos e setenta 
reais);LOTE 3: R$ 32.490,00 (Trinta 
e dois mil quatrocentos e noventa 
reais);LOTE 5: R$ 29.460,00 (Vinte 
e nove mil quatrocentos e sessenta 
reais);LOTE 6: R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
R$ 187.320,00 (cento e oitenta e 
sete mil trezentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro 
de 2014.
BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
012/2014.
Vitória, 06 de junho de 2014.
Maurício José da Silva
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 66859

CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO AUTOMOTOR
Contrato no 031/2014
Processo no 64985075
Pregão no 012/2014

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
CULTURA E A BF MUDANÇAS LTDA 
- ME

OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de transporte, mediante 
disponibilização de veículos com 
motorista, para atendimento 
das necessidades logísticas e 
administrativas, no suporte 
às atividades da Orquestra 
Filarmônica do Espírito Santo, 
cujas características técnicas estão 
descritas no Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 012/2014.
VALORES UNITÁRIOS E TOTAL: 
LOTE 2: R$ 31.590,00 (Trinta e um 
mil quinhentos e noventa reais);
LOTE 4: R$ 34.496,48 (Trinta e 
quatro mil quatrocentos e noventa 
e seis reais e quarenta e oito 
centavos);

VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
R$ 66.086,48 (sessenta e seis mil 
oitenta e seis reais e quarenta e 
oito centavos).
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro 
de 2014.
BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
012/2014.
Vitória, 06 de junho de 2014.
Maurício José da Silva
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 66861

RESUMO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 9021/2014

REGISTRO SECONT Nº 140218
PROCESSO Nº 63657325

CONCEDENTE: ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: INSTITUTO 
PRESERVARTE.
OBJETO: a cooperação técnico, 
cultural e financeira entre 
os partícipes, no sentido de 
viabilizar apoio para a Aquisição 
de Instrumentos Musicais para 
uso dos alunos e colaboradores 
do Instituto Preservarte, nas 
aulas e apresentações musicais, 
Município de João Neiva/ES.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 
(Dez Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto 13.392.0192.4608 - 
Fortalecimento da Cadeia Produtiva 
em Atividades Culturais.
Elemento de Despesa:
4.4.50.42.00 - Auxílios.
Fonte de Recursos:  0101 
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir 
do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na 
imprensa oficial até 31/10/2014, 
podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Vitória/ES, 26 de Junho de 2014.

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 66890

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 030-R, DE  26  DE  JUNHO  DE  2014.

Aprova a 25ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, 
inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no    § 1º 
do art. 49 da Lei nº 10.067, de 07 de agosto de 2013 e na Lei nº 10.164, 
de 03 de janeiro de 2014;

R E S O L V E:	

Art. 1º  Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 25ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP Nº 001-R, de 06 de janeiro de 2013.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca


